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Данное диссертационное исследование посвящено выявлению

специфики моделирующего потенциала метафор, в номинативных лексико­

семантических вариантах называющих температурные признаки и их

изменения, в языковой и дискурсивных картинах мира.

Актуальность темы научного исследования обусловлена, во-первых,

его включенностью в современное лингвистическое направление, изучающее

связь языка с когницией, с процессом познания. Данная проблематика

является центральной в когнитивной лингвистике (А.Н. Баранов, В.З.

Демьянков, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов, Дж. Лакофф, И.М. Кобозева, Е.С.

Кубрякова, Е.В. Рахилина, З.И. Резанова, Ч. Филлмор, У. Чейф, А.П.

Чудинов и др. ). Язык в этом направлении лингвистики рассматривается как

когнитивный механизм, позволяющий раскрыть особенности категоризации

и концептуализации действительности, так как результаты когнитивной

деятельности объективируются в языковых единицах. Внимание

когнитивистов сфокусировано на тех аспектах структуры и

функционирования языка, которые связаны с усвоением, обработкой,

организацией, хранением и использованием человеком знаний об

окружающем его мире. Одним из направлений когнитивной лингвистики

становятся исследования языковой семантики в аспекте когнитивного

моделирования.

Дж. Лакофф и М. Джонсон [Лакофф, Джонсон, 1990] предложили

взгляд на метафору как на языковую репрезентацию когнитивных

механизмов. Концептуальные метафоры в текстах репрезентированы в

лексических метафорических номинациях, имеющих переносное значение,

основанное на аналогичном употреблении прямому номинативному

значению. Миромоделирующий потенциал метафоры выражается в

формировании целостных фрагментов языковой картины мира. Такая

интерпретация когнитивной метафоры явилась основой целого направления

мировой и российской лингвистики (А.Н. Баранов, М. Блэк, В.З. Демьянков,

В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов, И.М. Кобозева, Е.С. Кубрякова, О.Н.

Алешина, В.Н. Телия, Е.В. Рахилина, З.И. Резанова, А. Ричардс, Ф. Уилрайт,

А.П. Чудинов и др.). В работах З.И. Резановой, А.П. Чудинова и др., а вслед

за ними в трудах Д.Н. Галимовой, Д.А. Катунина, Н.А. Мишанкиной, А.М.

Мухачёвой, В.В Овсянниковой и др. принят взгляд на данный феномен,

совмещающий идеи структурной и когнитивной лингвистики. Продолжая эту

традицию, в данном исследовании мы рассматриваем метафору как

лингвокогнитивный феномен, один из основных способов

миромоделирования, воплощенный в языковых структурах,

характеризующихся семантической двуплановостью. Такой подход

раскрывает осмысление метафоры в единстве ее когнитивных и языковых

аспектов.

В рамках когнитивного направления сформировалась идея о том, что

понятийная система человека, его мышление обусловлено телесным опытом,

и, как следствие, оперирует его терминами (Дж. Лакофф, Э. Рош, Т.Г.

Скребцова и др.). В общетеоретических работах высказывается мысль о том,

что физическая природа мыслящего существа (его перцептивный и моторный

опыт) и способ его функционирования в среде обитания имеют огромное

значение для изучения человеческого мышления. Поставленная проблема

предполагает обращение к исследованию широкого круга эмпирического

языкового и текстового материала. Ученые, занимающиеся данным

направлением, обращаются к исследованию групп лексики, связанной с

физическим опытом человека. В фокусе внимания лингвистов оказались

пространственная лексика (М.В. Всеволодова, Е.Ю. Владимирский, А.М.

Мухачёва, О.В. Мякшева, В.Н. Топоров), глаголы движения (Т.А. Майсак,

Е.В. Рахилина, Э.А. Московая, Л.С. Муравьева), позиционные глаголы (Е.Э.

Бутаева, Н.Н. Кравченко, Е.В. Рахилина), лексика звучания (Л.М. Васильев,

Е.Л. Голубева, Н.А. Мишанкина, А.Н. Тихонов, С.А. Тихонов) и т.д. Лексика,
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описывающая природу тактильности (в том числе температурные

ощущения), нуждается в соответствующей интерпретации с когнитивных

позиций, обладает значительным метафорическим потенциалом и является

эмпирической базой для образного осмысления широкого спектра явлений.

Температурная лексика изучалась с точки зрения структурной

семантики как отдельная семантическая категория Л.Д. Тарасовой [Тарасова,

1979] и Т.Е. Токаревой [Токарева, 1976], в рамках других семантических

категорий - В.В. Лещенко [Лещенко, 1989] и Т.А. Шидо [Шидо, 1989], в

составе более общих классов - С.В. Постниковой [Постникова, 1991], Н.Ф.

Спиридоновой [Спиридонова, 2000], А.Н. Шраммом [Шрамм, 1979].

С точки зрения когнитивистики температуру исследовали Г.Г. Галич

[Галич, 1981], Л.В. Лаенко [Лаенко, 2005], А.Х. Мерзлякова [Мерзлякова,

2003]. Анализ отдельных температурных номинаций в традиционном или

когнитивном аспектах представлен в работах Е.В. Рахилиной [Рахилина,

2000], И.Б. Левчиной [Левчина, 2002], А.А. Белова [Белов, 2008].

Температура как концепт на материале английского и русского языков

исследовалась В.А. Калугиной [Калугина, 2006], на материале немецкого

языка - Е.В. Кабановой [Кабанова, 2011].

Когнитивный подход дает возможность взглянуть на семантику

температуры как на языковое воплощение модели мира, выраженную

посредством системы метафорических номинаций. Изучение всей группы

лексики, входящей в семантическое поле «Температура», в совокупности

прямых и переносных значений в аспекте их моделирующего потенциала

является логическим продолжением и развитием исследований в рамках

системно-структурного и когнитивного направления.

Актуальность исследования определяется также тем, что оно

базируются на синтезировании дискурсивного и когнитивного подходов.

Когнитивные модели, выявленные в исследованиях, посвященных описанию

русской языковой картины мира, отражают специфику национального

мировидения. Однако в повседневной языковой деятельности универсальная
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языковая система и существующие в ней модели трансформируются в

зависимости от условий коммуникации и системы смыслов, которые хочет

выразить говорящий в особых дискурсивных условиях. В настоящее время

фокус исследований языковых картин мира все более смещается в область

моделирования дискурсов как целостных совокупностей коммуникативных и

вербальных параметров, определяющих способы осуществления

коммуникации в той или иной сфере, получающих материальную

реализацию в виде формации текстов, маркированных наличием

специфичных языковых структур (стилистических черт) и воплощающих

особый способ отражения мира, принятый в рамках данной

коммуникативной сферы. У истоков дискурсивного рассмотрения языка

находятся работы В. Гумбольдта, который актуализировал деятельностный

аспект, затем развитый в работах Л. Витгенштейна, Дж. Остина и Дж. Серля

в рамках теории речевых актов, в работах по критическому дискурс-анализу.

Значительный вклад в становление дискурс-анализа внесли отечественные

лингвисты (В.И. Карасик, В.Б. Кашкин, М.Л. Макаров, В.Е. Чернявская, К.Ф.

Седов и др.), в их работах охарактеризованы многие аспекты специфики

дискурсивных реализаций русского языка. В рамках нового когнитивно­

дискурсивного подхода решаются проблемы когнитивного и языкового

моделирования на материале дискурсов (H.H. Болдырев, H.A. Мишанкина,

З.И. Резанова, Ю.А. Эмер и др.).

Изучение дискурсивных картин мира производится на материале

варьирования концептов, концептосфер (Н.Б. Грушина, Т.А. Прокофьева,

М.В. Смоленцева, Ю.А. Эмер и т.д.), когнитивных моделей, к числу которых

относятся и концептуальные схемы метафор и метонимий.

В отечественной лингвистике вопрос о дискурсивной вариативности

функционального и семантического потенциала метафор был поставлен Н.Д.

Арутюновой еще в 1980-х гг. Н.Д. Арутюнова отметила, что объемность

смыслового потенциала и функционального диапазона метафорических

номинаций позволяет им соответствовать потребностям самых различных
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дискурсов [Арутюнова, 1990, с.10], что, по сути, может быть

проинтерпретировано как формулирование исследовательской задачи. В

настоящее время выходят работы, посвященные анализу дискурсивно

обусловленного функционирования метафор, метафорических фрагментов

дискурсивных картин мира. При этом проблема «метафора и дискурс»

рассматривалась в рамках работ, материалом которым служил один дискурс

- политический (Е.Н. Пескова, А.П. Чудинов, Е.И. Шейгал),

публицистический (А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов, Г.Я. Солганик, Е.В.

Темнова, Т.А. Ширяева), научный (Э. Кассирер, С.С. Гусев, З.И. Резанова,

Н.А. Мишанкина, Г.А. Ермоленко, В.В. Овсянникова, Ю.И. Манин, Х.

Ортега-и-Гассет, В.В. Петров, А.Е. Седов, В.А. Суровцев) и др.

Данное диссертационное исследование предлагает другой аспект

рассмотрения проблемы - работа построена на сравнении моделирующего

потенциала температурных метафор в разных типах дискурсов. В фокусе

внимания находится актуализация моделирующего потенциала

температурной метафоры в соответствии с коммуникативными

потребностями, возникающими в рамках определенных дискурсов.

Исследование основывается на синтезе структурно-семантического,

когнитивного и дискурсивного подходов к изучению сущности процессов

метафоризации.

Объект исследования - метафорические единицы, в исходном

значении называющие температуру (прилагательные в диапазоне горячий -

холодный) и процессы ее изменения в ситуациях нагрева и охлаждения

(глаголы греть, холодить и др.).

Предметом исследования является моделирующий потенциал

метафор с семантикой температуры в русском языке.

В исследовании мы исходим из гипотезы о возможном варьировании

фрагментов русской языковой картины мира, репрезентированной

метафорами с семантикой температуры, под влиянием базовой темы и цели

дискурса.

Гипотеза проверяется на материале поэтического, публицистического,

научного, бытового дискурса. Как представляется, рассматриваемые

дискурсы противопоставлены по виду и сфере коммуникации, цели,

характеру отношений между коммуникантами. В работе исследуются данные

дискурсы не во всем жанровом разнообразии их воплощения, но в ядерных

жанрах. Поэтический дискурс в диссертационной работе представлен

поэтическими текстами разных жанров. Для поэтических текстов

свойственна компрессия художественных образов, направленных на

эстетическое воздействие на читателя. Специфика реализации

моделирующего потенциала температурных метафор в публицистическом

дискурсе рассматривается на материале публицистических статей,

признаваемых учеными в качестве ядерного жанра, поскольку он в

наибольшей степени соответствует целевой направленности данного

дискурса - обращается к актуальным, острым социально-политическим

проблемам. Научный дискурс в нашем исследовании представлен

материалами диссертационных исследований и монографий. Бытовой

дискурс, реализующийся в форме диалогов между хорошо знакомыми

людьми, представлен в нашем исследовании жанром бытового разговора.

Цель работы состоит в описании фрагмента русской языковой

картины мира, репрезентированной метафорами с семантикой температуры,

в аспекте ее системных свойств и дискурсивного варьирования.

В соответствии с поставленной целью формируются задачи работы:

1. Выявить состав семантического поля «Температура» в русском

языке.

2. Охарактеризовав исходные значения лексем семантического поля

«Температура», определить компоненты семантики, репрезентирующие

особенности восприятия температуры, ее изменений, и актуализирующиеся в

системе метафорического моделирования.

3. На основе анализа метафорических значений лексем

семантического поля «Температура» определить концептуальные сферы,
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являющиеся объектом моделирования с опорой на температурные метафоры

в русской языковой картине мира.

4. Изучить характер участия единиц семантического поля

«Температура» в метафорическом моделировании данных концептуальных

сфер в русском языке, определить когнитивные основания процессов

метафорического моделирования.

5. На основе анализа актуализируемых смыслов описать

метафорический фрагмент русской языковой картины мира.

6. Выявить концептуальные сферы, моделируемые на основе

температурных метафор в поэтическом, публицистическом, бытовом и

научном дискурсах.

7. Описать аспекты моделирования данных концептуальных сфер в

соответствии с тематическими и целевыми особенностями поэтического,

публицистического, бытового и научного дискурсов.

8. На основе анализа актуализируемых смыслов описать фрагменты

дискурсивных картин мира, обозначив направления и причины их

варьирования.

Единицами исследования являются метафорические сочетания,

включающие слова, в исходном значении обозначающие температуру

(горячий, теплый, холодный и др.) и разного рода изменения температурного

состояния (греть, студить и др.), а также единицы, которые метафорически

характеризуются этими словами (чувство, человек, время и т.д.).

Материал для исследования был извлечен из словарей русского

языка («Словарь русского языка», «Словарь современного русского

литературного языка», «Большой академический словарь русского языка»).

Сбор материала проводился методом сплошной выборки. На материале

словарей современного русского языка был выявлен состав семантического

поля «Температура», словари послужили источником выявления

номинативных и метафорических значений изучаемых лексем.

Для решения проблемы дискурсивного варьирования используются

контекстные материалы Национального корпуса русского языка

[www. ruscorpora. ru]. Национальный корпус русского языка содержит более

500 миллионов слов и представляет русский язык на определенном этапе

(или этапах) его существования и во всём многообразии жанров, стилей,

территориальных и социальных вариантов и т. п. Для нашего исследования

Национальный корпус русского языка (далее - НКРЯ) обладает важной

особенностью. Он характеризуется представительностью, т.е. корпус

содержит по возможности все типы письменных и устных текстов,

представленные в русском языке (художественные разных жанров,

публицистические, учебные, научные, деловые, разговорные, диалектные и

т.п.), и все эти тексты входят в корпус по возможности пропорционально их

доле в языке соответствующего периода [www.ruscorpora.ru], т.е. НКРЯ

содержит специализированные подкорпусы, в том числе поэтический,

публицистический, бытовой и научный.

Объем проанализированного материала: 63 единицы, более 1000

контекстов, извлеченных из словарей русского языка, 4688 контекстов

актуализации исследуемых метафорических единиц из НКРЯ.

Исследование ведется в рамках методологии, соединяющей в себе

приемы структурной семантики, когнитивной лингвистики и дискурс-

анализа. На стадии отбора практического материала был осуществлен прием

сплошной выборки. Полевый метод позволил определить границы изучаемой

лексики. Прием компонентного и дистрибутивного анализа использовался на

этапе выявления связей прямого и переносного значений изучаемых

метафорических единиц, методы моделирования применялись на этапе

обобщения результатов семантического анализа при построении

метафорических моделей. Для выявления вариативности моделирующего

потенциала температурных метафор были применены элементы дискурс-

анализа. Качественные и количественные методы анализа позволили

установить наиболее разработанные концептуальные сферы-мишени
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метафорического моделирования, выявить продуктивные модели

метафорического переноса с опорой на образ температурных ощущений и их

изменений.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

в нем впервые выявляется миромоделирующий потенциал температурных

метафор в русском языке как наддискурсивном единстве и определяется

вариативность семантической реализации температурной метафоры в

зависимости от типа дискурса.

Определены основные концептуальные сферы, являющиеся объектом

метафорического моделирования в русском языке и дискурсивных вариантах.

Выявлено своеобразие участия в их моделировании единиц семантического

поля «Температура». Доказана функциональная асимметрия единиц

холодной и теплой зон температурного спектра в процессах метафорического

моделирования.

Температурная метафора рассмотрена как дискурсивно

обусловленная лингвокогнитивная единица, вступающая в сложные

взаимодействия с метонимическим типом моделирования в структуре

текстов разных дискурсов.

Выявлены метафорические значения, не отмеченные в академических

словарях.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом

данного исследования в развитие ряда научных направлений.

Исследование обогащает активно развивающуюся в настоящее время

теорию метафоры и вносит вклад в изучение метафоры как механизма

миромоделирования. Диссертационное исследование является значимым для

лингвокультурологии, поскольку выявляет особенности варьирования

этноязыковой картины мира в соответствии с изменением социального

функционирования языка, которое, в свою очередь, соотносится с членением

этнокультурого единства на субкультуры. Исследование вносит вклад в

формирующуюся теорию дискурса. Выявленные закономерности
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организации метафорических фрагментов поэтической, публицистической,

бытовой картины являются определенным вкладом в формирование общей

теории дискурсивной картины мира.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования полученных результатов в учебной практике при подготовке

курсов по лексикологии современного русского литературного языка,

лингвокультурологии, культурологии, этнолингвистики. Исследование

может стать основой для спецкурса. Возможно привлечение аналитического

материала исследования при разработке курсов «Русский язык как

иностранный». Результаты исследования могут быть использованы в

практике составления синонимических и толковых словарей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Температурные метафоры играют значительную роль в

формировании языковой картины мира, семантика температуры выступает в

качестве сферы-источника метафорического моделирования явлений

концептуальных сфер «Чувства и эмоции», «Социальные явления»,

«Ментальные явления», «Физические явления», «Перцепция».

2. Наблюдается значительное расхождение в степени продуктивности

функционирования концептуальной сферы-источника «температурные

ощущения и их изменения» при метафорическом моделировании явлений

разных концептуальных сфер. В зону метафорического моделирования

наиболее активно вовлекается сфера «Чувства и эмоции», элементы которой

выступают в качестве объектов метафоризации.

3. Наиболее продуктивными метафорическими подмоделями

являются: «переживание чувств - температурное ощущение», «транслятор

чувств (взгляд, взор, слеза и т.д.) - транслятор температурного признака»,

«человек как носитель определенного психического типа - предмет-носитель

температурного признака», «интенсивно протекающие военные явления -

предметы-носители интенсивной температуры».

4. Значимыми компонентами семантики лексем семантического поля

«Температура» и когнитивными основаниями для метафорического переноса

являются: степень интенсивности признака; положительная / отрицательная

коннотация; тип семантики (деструктивный / конструктивный); наличие

метонимических переносов; связь с мотивирующей основой; структура

денотативной ситуации: субъект, объект, средство воздействия, тип действия

(каузативное, инхоативное), результат действия.

5. Антонимический принцип организации семантического поля

«Температура» - противопоставление горячей и холодной зоны - влияет на

направленность метафорического моделирования, организацию данного

метафорического фрагмента русской языковой картины мира, проявляясь

через антонимическое противопоставление оценочных коннотаций

метафорических номинаций явлений разных концептуальных сфер.

6. Температурная метафора - лингвокогнитивная единица,

вступающая в сложные взаимодействия с метонимическим типом

моделирования в структуре текстов разных дискурсов: направления

метонимических переносов прямого номинативного значения находят

непосредственное соответствие в системе метафоро-метонимических

проекций, основанных на исходном образе температуры и ее изменения.

7. Моделирующий потенциал единиц семантического поля

«Температура» варьируется под влиянием функционального и

концептуального своеобразия дискурсов, что проявляется в различии состава

интерпретируемых концептуальных сфер, своеобразии аспектов их

характеристики, составе конкретных лексем, принимающих участие в

метафорическом моделировании.

8. Температурные метафоры в наибольшей мере соответствуют

потребностям смыслообразования поэтического и публицистического

дискурсов. В бытовом и научном дискурсах моделирующие способности

температурных метафор снижены.

9. В поэтическом дискурсе температурные метафоры используются

преимущественно для интерпретации явлений, входящих в концептуальную

сферу «Чувства и эмоции».

В публицистическом дискурсе температурные метафоры наиболее

продуктивны при моделировании двух концептуальных сфер: «Чувства и

эмоции», «Социальные явления», температурные метафоры при этом

выступают одним из средств маркирования глубинной связи данных сфер.

В бытовом дискурсе при общей низкой частотности температурных

метафор, они используются при моделировании концептуальной сферы

«Чувства и эмоции».

В научном дискурсе температурные метафоры оказываются менее

востребованными. Их моделирующий потенциал реализуется

преимущественно в тематическом гуманитарном субдискурсе,

интерпретируя концептуальную сферу «Чувства и эмоции».

Апробация. Отдельные положения диссертационного исследования

были представлены в докладах и сообщениях на научно-практических

конференциях, среди которых: XI, XII, XIII, XIV Всероссийские


[…]


Сталину проникнуты миллионы людей (Чегодаева. Соцреализм: Мифы и

реальность). Советская предвоенная кинокомедия пользовалась горячей

любовью «масс» (Чегодаева. Соцреализм: Мифы и реальность).

Продемонстрировала она и глубокую благодарность художников партии и п

равительству и лично товарищу Сталину, и их горячую преданность делу со

циализма, полнуюготовность участвовать в «социалистическом строитель

стве». (Чегодаева. Соцреализм: Мифы и реальность). И эту любовь, эти

теплые чувства, идущие от глубины человеческих сердец, стремились

отразить в своем грандиозном коллективном труде люди советского

искусства, три года вдохновенно работавшие над созданием выставки

«Индустрия соцреализма» (Чегодаева. Соцреализм: Мифы и реальность).
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Образное осмысление негативных чувств с помощью температурных

метафор в исследованном материале не обнаружено.

Температурные метафоры в научных текстах характеризуют

действия, через которые транслируются чувства - 33%. Важной

особенностью является то, что эти чувства выражают отношение человека

или общества к каким-то проблемам. Горячо приветствуют, горячий

отклик, горячо принять, горячая защита, горячо обсуждать и т.д. - Как не

упомянуть философов и методологов, горячо обсуждавших лет 15 назад

вопрос, может ли машина мыслить (Капица и др. Синергетика и прогнозы

будущего).

Поскольку научный дискурс ориентирован на обсуждение научных

проблем, разрешения спорных вопросов, речевые явления входят в объект

метафорического моделирования посредством температурных метафор -

19%. Так, дебаты, споры характеризуются как жаркие. - Очень разные

факторы действовали на сцене и за сценой тех жарких дебатов (Горелик.

Андрей Сахаров. Наука и свобода). - Независимость русской церкви может,

конечно, породить жаркие споры и взорвать общественное мнение

(Цимбаева. «Русский католицизм» какобщественно-философское течение

XIXвека).Жаркий характеризует интенсивные, бурные речевые явления.

В концептуальной сфере «Социальные явления» температурные

метафоры участвуют в модели, в которой актуальные явления

интерпретируются как предметы, обладающие высокой температурой - 9%.

Актуальные, требующие скорейшего решения, проблемы интерпретируются

как жгучие. - Вопрос в том, почему в до-истории этого оформления не

требовалось, а далее оно превратилось в жгучую проблему. (Ревзин. Очерки

по философии архитектурной формы). Ядерная физика для Иоффе вначале

была просто одним из горячих направлений наряду, скажем, с

полупроводниками. (Горелик. Андрей сахаров. Наука и свобода,2004).

В текстах научных диссертаций выявлена метафора прохладный,

участвующая в метафорической подмодели «тип отношений -

температурный признак» - 5%. - К Данзас он относился прохладно,

отрицая ее философские познания и понимание исследуемой ею

проблематики (Цимбаева. «Русский католицизм» как общественно­

философское течение XIX века). Метафора прохладное отношение к чему-

либо обозначает низкую степень проявления негативных чувств.

Важной особенностью научного дискурса является его стремление к

точности и доказательности. Поэтому в текстах гуманитарного субдискурса

возникают включения в виде цитат из иных субдискурсов. Так, в корпусе

проанализированных научных монографий выявлено включение из

художественного дискурса, цитирование посланий: Парадоксальная

особенность внешности Вулича - «печальная и холодная улыбка» - имеет

своим аналогом глаза Печорина, которые не смеялись, когда он смеялся

(Раскольников. Статьи о русской литературе (1986-2000). В данном случае

метафора горячий выражает отсутствие положительных чувств. Заканчивал

Врангель свое послание так: «Не только для солдат, но и даже для старших

офицеров реальная роль Франции в прошлой великой битве является

отдаленным событием, и теперь как никогда очевидно, что чувство

возмущения у них вызывает недавнее непонятное изменение позиции

Франции после первых горячий месяцев гостеприимства» (Карпов. Крым-

Галлиполи- Балканы). В метафоре горячие месяцы прилагательное горячий

характеризует напряженный промежуток времени.

В исследуемых монографиях распространены метафоричные

термины. Так, например, французский антрополог Клод Леви-Стросс в своих

работах предлагает классификацию обществ на два типа: «горячие»

(общество ориентировано на технические изобретения) и «холодные»

(общество ориентировано на решение эстетических проблем, а не на

развитие технологий). Современные ученые пользуются данной

терминологией. - Заметим, что и в других исследовательских парадигмах

средневековая культура предстает как некая сфера доистории в истории -

в этом смысле весьма показательно сходство между идеей «холодного

общества» у Леви-Стросса и идеей «истории большой длительности» у

представителей школа Анналов. (Ревзин. Очерки по философии

архитектурной формы).

Метафорические значения единиц ледяной, морозный, студеный,

студить, греть, палящий, раскаленный оказываются невостребованными в

изученных текстах научного дискурса.

Метафоры с исходным номинативным значением температурных

ощущений являются продуктивным материалом для моделирования

дискурсивных картин мира. Широта узуальной реализации метафоры создает

основу ее дискурсивных модификаций. Сам дискурс предъявляет требования

к лексическому материалу, формирует «заявку» на маркирование

определенных смыслов, соответствующих тематической направленности

дискурса.

Качественно-количественный анализ температурных метафор

позволил выявить концептуальные сферы дискурсов, в репрезентации

которых принимают участие температурные метафоры, описать

актуализируемые в исследуемых дискурсах смыслы.

Семантико-интерпретационный потенциал температурных метафор в

наибольшей мере отвечает коммуникативным установкам поэтического и

публицистического дискурсов. В рамках бытового и научного дискурса

наблюдается резкое снижение использования температурных метафор.

Тематическая направленность поэтических текстов на отражение и

интерпретацию мира чувств и переживаний человека соответствует

способности температурных метафор интерпретировать мир психических

ощущений человека. В фокусе моделирования в изученных текстах

поэтического дискурса находится широкий круг явлений, входящих в

концептуальную сферу «Чувства и эмоции», значительное количество

температурных метафор характеризует концептуальную сферу «Перцепция».

Прагматическая природа публицистического дискурса определяет его

языковую направленность на создание экспрессивных и одновременно легко

считываемых образов, позволяющих экономно и лаконично выразить идею

автора. Вследствие этого температурная метафора занимает значительное

место в публицистическом дискурсе. Так, температурные метафоры

наиболее продуктивны при моделировании двух концептуальных сфер:

«Чувства и эмоции», «Социальные явления», исследуемые метафоры при

этом выступают одним из средств маркирования глубинной связи данных

сфер.

Бытовое общение, которое происходит между хорошо знакомыми

людьми, сводится к поддержанию контакта и решению обиходных проблем.

Такая коммуникативная установка бытового дискурса служит значительным

препятствием для активного использования образных средств языка. С

опорой на температурную метафору в текстах бытового дискурса

интерпретируется узкий круг концептуальных сфер, снижается количество

температурных метафор, участвующих в моделировании.

В научном дискурсе моделирующий потенциал температурных

метафор низкий, реализуется только в тематическом гуманитарном

субдискурсе, интерпретируя концептуальную сферу «Чувства и эмоции».

Метафоры с исходной семантикой температуры и ее изменений

являются когнитивным механизмом преобразования опыта телесных

ощущений в более абстрактные смыслы. Изучение метафор данного типа

позволяет описать корреляцию между языковым материалом,

репрезентирующим опыт физических температурных ощущений, и системой

концептов другого порядка, которые фиксируются образными языковыми

единицами с опорой на семантику температуры.

Первым компонентом семантики, лежащим в основе метафорического

переноса, является степень интенсивности температурного признака.

Семантика интенсивности задает оценочную поляризацию метафор. Низкая

интенсивность проявления признака обычно порождает положительные

образы. С увеличением интенсивности возрастает амбивалентность

восприятия температурного признака. Семантика крайней степени

проявления признака температуры служит источником для формирования

негативно оцениваемых образов.

Следующим аспектом, влияющим на формирование температурных

метафор, является положительная или отрицательная коннотация, т.е.

стереотипное представление о температуре, связанное с опытом тактильных

ощущений. Так, теплая температура часто воспринимается человеком как

комфортная, что порождает положительную коннотацию. Горячая

температура воспринимается амбивалентно. Холодная температура связана

для человека с неприятным тактильным опытом, дискомфортом.

Тип семантики (деструктивный / конструктивный) играет

значительную роль в формировании метафорических образов. Лексемы, в

номинативном значении обозначающие деструктивные процессы, в

метафорических проекциях сохраняют свою деструктивную направленность

и выражают процессы, которые разрушают, мучают, доставляют боль

человеку. Например, палящая боль.

Комплекс сочетаемостных возможностей, метонимических

переносов, свойственный температурным единицам в номинативном

значении, находит отражение в формировании метафорических образов.

Способность температурных прилагательных сочетаться с проводниками и

источниками тепла, наименованиями пространства и времени порождает

образование сходных моделей при метафоризации: температурные метафоры

интерпретируют явления, транслирующие чувства, источники чувств,

пространства и места, связанные с эмоциональным состоянием человека.

Мотивирующая основа лексических единиц - языковое воплощение

денотативной ситуации, которая проецируется на результирующую

ситуацию. Так, например, свойства предмета «лёд» определяют возможности

его отношений с другими предметами, и данные отношения, обусловленные

также и свойствами этих других предметов, отражаются в значениях

прилагательного ледяной. Лёд - это застывшая вода, утратившая способность

к движению. Значение неподвижности, скованности актуализируется в

метафорических переносах.

Температурное ощущение может мыслиться как вне порождающей

его ситуации, так и как часть этой ситуации. При метафоризации сохраняется

структура денотативной ситуации: субъект, объект, средство воздействия,

тип действия (каузативное, инхоативное), результат действия.

В результате исследования установлено, что лексика, отражающая

тактильные температурные ощущения, является основой концептуализации

широкого круга явлений. В первую очередь, температурная лексика - это

механизм осознания абстрактных смыслов. Выявлены 5 концептуальных

сфер, явления которых регулярно становятся объектом метафорической

интерпретации с помощью температурных метафор: «Чувства и эмоции»,

«Социальные явления», «Ментальные явления», «Физические явления»,

«Перцепция». Выявлено, что суть температурной метафоры заключается в
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способности интерпретировать чувства, их разную интенсивность, разную

аксиологическую направленность. Остальные явления - объекты

метафорической интерпретации с помощью температурной метафоры -

часто осмысляются через призму эмоционального состояния.

В реальных условиях коммуникации языковая система в целом и

составляющие ее единицы, их отношения, модели их образования

трансформируются под влиянием совокупного действия дискурсивных

условий, прежде всего, целеполагания и тематического своеобразия речевого

общения.

Дискурсивные картины мира являются вариантами языковой картины

мира, в них проявляются сходные языковые закономерности. Различия

заключаются в качественно-количественном преобладании метафор,

разработанности отдельных концептуальных сфер и редуцированности

других, востребованности отдельных аспектов моделирования.

Поскольку температурные метафоры интерпретируют, главным

образом, мир психических ощущений человека, их семантико­

интерпретационный потенциал в наибольшей мере соответствует

коммуникативным установкам поэтического дискурса. В фокусе

моделирования в изученных текстах поэтического дискурса находится

широкий круг явлений, входящих в концептуальную сферу «Чувства и

эмоции», при этом в качестве ценностного компонента поэтической картины

мира можно обозначить чувство любви и страсти. Значительное количество

температурных метафор характеризует концептуальную сферу «Перцепция».

Температурные метафоры наиболее продуктивны в публицистическом

дискурсе при моделировании двух концептуальных сфер: «Чувства и

эмоции», «Социальные явления», исследуемые метафоры при этом

выступают одним из средств маркирования глубинной связи данных сфер.

Тематическая направленность публицистического текста на освещение

злободневной, актуальной информации порождает тенденцию к

использованию метафорической подмодели уподобления актуальных
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явлений горячему предмету (горячая новость, горячая информация). При

характеристике человека как носителя определенного психического типа в

публицистическом дискурсе наблюдается тенденция к маркированию

национальной принадлежности человека (горячий кавказец). В рамках

концептуальной сферы «Социальные явления» в изученных текстах

публицистических статей отмечаются новые смыслы - объекты

интерпретации температурными метафорами. Так, сферы информационных

технологий, экономических явлений, спортивных явлений и рейтинга

включаются в зону метафорического осмысления с помощью температурных

метафор.

Бытовое общение не предполагает активного использования образной

лексики. Коммуникативная установка бытового дискурса на поддержание

контакта и решение обиходных проблем служит значительным препятствием

для активного использования образных средств языка. С опорой на

температурную метафору в текстах бытового дискурса интерпретируется

узкий круг концептуальных сфер, снижается количество температурных

метафор, участвующих в моделировании.

В научном дискурсе моделирующий потенциал температурных

метафор низкий, реализуется только в тематическом гуманитарном

субдискурсе, интерпретируя концептуальную сферу «Чувства и эмоции».

Исследование реализации моделирующего потенциала температурных

метафор в разных типах дискурса позволило доказать гипотезу о

варьировании моделирующего потенциала метафоры под влиянием

дискурсивных условий.

В настоящем исследовании моделирующие способности

температурных метафор в рамках поэтического, публицистического,

научного и бытового дискурсов изучались на материале температурных

прилагательных и избранных глаголов с семантикой изменения температуры.

Привлечение в качестве материала исследования глаголов, называющих

температурные состояния и их изменения, с их приставочными дериватами

позволит расширить представления о температурной лексике как

когнитивном механизме преобразования физического знания в смыслы более

абстрактные. Перспективы исследования видятся также в изучении

моделирующей способности температурных метафор в других типах

дискурсов.
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