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В диссертационном исследовании А.А. Быковой представлен анализ
метафор русского языка с семантикой температуры в аспекте отражения ими
языковой картины мира и их участия в формировании различных типов дис­
курса.

Работа выполнена в когнитивной парадигме исследования, предпола­
гающей изучение языковых фактов в их обусловленности когнитивными
процессами, происходящими при познании мира человеком и именовании
этого мира. Когнитивное направление в изучении лексики семантического
поля «Температура» логично продолжает системно-структурное изучение
этого поля и определяет актуальность проведенного исследования.

Актуальность проведенного научного исследования видится и в том,
что исследован не только когнитивный механизм возникновения темпера­
турных метафор, но и их миромоделирующие возможности в дискурсах раз­
ного типа.

В своей диссертационной работе А.А. Быкова успешно решает обшир­
ный круг задач, необходимых для достижения цели своего исследования -
выявления и описания фрагмента русской языковой картины мира, получив­
шего репрезентацию в метафорах температурной семантики.

Автором использован широкий круг источников: авторитетные толко­
вые словари русского языка, из которых извлечены подвергавшиеся анализу
лексические единицы, и данные Национального корпуса русского языка для
изучения дискурсивного варьирования этих единиц. Объем исследованного
материала позволяет считать выводы А.А. Быковой убедительными (1000
контекстов к 63 единицам и 4688 контекстов из НКРЯ, демонстрирующих
использование исследуемых метафорических единиц).

Не вызывает сомнения новизна выполненного исследования, обуслов­
ленная прежде всего новым подходом к изучению проблемы взаимодействия
метафоры и дискурса, а именно рассмотрена вариативность температурной
метафоры в ее взаимообусловленности типом дискурса. Кроме того, в ходе
исследования выявлены новые метафорические значения лексем температур­
ной семантики, регулярно воспроизводимые в речи, но не зафиксированные в
словарях русского языка.

Работа А.А. Быковой вносит вклад как в современную метафорологию,
так и в теорию дискурса, представляя собой своеобразный «стык» двух этих
направлений исследования, который неизбежно должен был возникнуть при
когнитивном подходе к анализируемому материалу, в данном случае - тем­
пературной метафоре, являющейся и результатом осмысления мира челове­

ком, и средством, определенным образом участвующим в организации того
или иного типа дискурса.

Выдвинутая автором гипотеза исследования представляется
доказанной в работе.

Автореферат отражает структуру диссертационного исследования,
которая оставляет впечатление четкой, продуманной. Язык автореферата
лаконичен и точен.

Работа А ^ . Быковой прошла апробацию в докладах, сделанных на
научных конференциях российского, всероссийского и международного
уровня, и публикациях (всего 13, в том числе 3 - в журналах, включенных в
Перечень ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендованных
ВАК). Публикации в полной мере отражают содержание диссертационного
исследования и показывают не только собственно лингвистическую
значимость выполненной автором работы, но и ев большой
лингвокультурологический потенциал.

Считаем, что диссертация А.А. Быковой отвечает всем необходимым
требованиям, предъявляемым к работам такого уровня, а ее автор
заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 - Русский язык.
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